

## מ"ת 56784/09/14 - מדינת ישראל נגד ג'האד אבו טהה - בעצמו

בית המשפט המחוזי בבאר שבע

24 נובמבר 2014

מ"ת 56784-09-14 מדינת ישראל נ' אבו טהה

בפני כב' השופט אלון אינפלד

המבקשת

מדינת ישראל

ע"י ב"כ עו"ד בן מוחה מוני

נגד

המשיב

ג'האד אבו טהה - בעצמו

ע"י ב"כ עו"ד אביב סטרול

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

נסיבות המעצר בתיק זה פורטו בהחלטות קודמות מיום 19/10/2014, 10/11/2014 ו-17/11/2014.

בדין האחרון, לאחר שהתברר שלא באשמת המשיב יש קושי בהתקנת האיזוק האלקטרוני, הוחלט על פתרון זמני של עיבוי החלופה שאמורה הייתה להיות באיזוק אלקטרוני, מתוך תקווה שתמצא חלופה אחרת הכוללת איזוק.

ניתן תסקיר מעצר עדכני. אין כעת הצעה לחלופת מעצר הכוללת איזוק אלקטרוני. המלצת שירות המבחן, בנסיבות אלה היא להשאיר את תנאי השחרור הנוכחיים על כנם, תוך הגדלת הערבויות הכספיות.

בנסיבות שנוצרו, המדינה אינה מבקשת מעצר מחודש. עם זאת, המדינה עומדת על עיבוי הערבויות הכספיות, הן בערבויות צד ג' והן בהפקדה הכספית הנוכחית.

הסנגור והדוד שדיבר אחריו, הבהירו כי אף שהוטל להעלות את סכומי הערבות, ערבות צד ג', אין באפשרות המשפחה להוסיף הפקדה. הובהר כי המשפחה מצויה במצוקה כלכלית. הסכום שהופקד עד עתה הופקד בנדיבותו של הדוד, אשר נחלץ לסייע לחלופה ולשיקום, אך לא ניתן עוד להוסיף על סכום זה.

עלי להבהיר כי לו היה ידוע לי מלכתחילה שאין חלופה המאפשרת איזוק אלקטרוני לא הייתי מורה על חלופה.

עתה, נוכח הנסיבות שנוצרו, בשים לב לכך שבוצע שחרור בפועל, בשים לב לעמדת המדינה ולכלל לפיו, "לא בנקל" יורה בית המשפט על החזרת משוחרר שלא הפר את תנאי למעצר, עמדת הצדדים והמלצת שירות המבחן מתקבלת.

איני סבור שניתן לוותר כליל על הגדלת ההפקדה. עם זאת, יש לקחת בחשבון את המגבלות של המשפחה. עוד ייאמר שאף ערבויות צד ג' לא יגדלו באופן קיצוני משום שדרכו של בית משפט זה, במקרה של הפרה, אכן לחלט גם סכומים של ערבות צד ג', באחוזים גבוהים והחתימה היא חתימה רצינית ואין להפריז בגובה הערבויות.

עוד יש לקחת בחשבון, כפי שציין הסנגור, כי המשיב מצוי תחת פיקוח של שתי ערבות בכל עת. אין פיקוח זה יעיל כפיקוח של איזוק אלקטרוני. אולם, יש לקחת בחשבון שגם עניין זה מקשה על המשפחה, מהווה גורם הרתעה ומהווה חלק חשוב באיזון הכולל.

הצדדים לא לקחו בחשבון את הערבות של המשיב עצמו וגם את הסכום הזה יש להגדיל.

נוכח כל האמור, תנאי השחרור שנקבעו ביום 10/11/2014, בהתאם לתיקונים שנקבעו ביום 17/11/2014, ימשיכו לעמוד על כנם בכפוף להוראות הבאות:

א. המשיב יפקיד ₪ 3,000 נוספים לסכומים שכבר הופקדו. הפקדה זו תיעשה תוך 7 ימים.

ב. 3 הערבות תחתומנה על ערבות צד ג' חדשה, תחת הערבויות הקודמות, בסך של ₪ 40,000 כל אחת.

ג. המשיב עצמו יחתום על ערבות עצמית חדשה בסך של ₪ 60,000, תחת הערבות הקודמת.

הערבויות תחתמנה עוד היום.

ניתנה והודעה היום ב' כסלו תשע"ה, ה' 24/11/2014 במעמד הנוכחים.

אלון אינפלד , שופט